文部科学省

高等教育局学生・留学生課長  殿

平成 30年５月 17日

Ｊ Ｒ グ ル ー プ

運賃制度担当課長

旅客営業規則等に定める通学証明書等の様式変更について（依頼）

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は弊社業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、標題の件につきまして、インバウンドのお客さまへの対応や 2019 年５月の元号改元が

決定したことを機会として、2018年３月 17日より順次旅客営業規則等に定める乗車券類の様式

を西暦表示に変更いたします。それに伴いまして、通学証明書、割引証等の各様式についても、

「平成」の表示を削除いたします。

 つきましては、貴省関係の各学校等に対して、以下の内容について周知のご手配を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。

記

１．趣旨

  現行、旅客営業規則等において、通学証明書、割引証等の各様式に「平成」の表示を定めて

います。「平成」を削除する改正を行うことにより、原則西暦表示といたします。なお、当面

の間和暦表示（現行の様式）でも対応可能とします。

２．変更内容

 別紙をご参照ください

３．記載方法

  ⑴ 学生証や通学定期乗車券購入兼用証明書等における発行年月日、有効期間等の記載は、

可能な限り西暦表示（４桁）としていただきますようお願いいたします。

  ⑵ ⑴に拠れない場合は、引き続き和暦表示（元号＋２桁）とすることも可能です。改元後

も新元号による和暦表示は可能ですが、可能な限り西暦表示への移行をお願いします。

 （記載例）「2018年３月 17日発行」または「平成 30年３月 17日発行」

      ※斜字部分は学校記載欄

４．周知をお願いしたい学校

  学校教育法第１条、第 124条及び第 134条に規定に基づき設立された学校等及び就学前の

子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律第２条第７項に規定する幼

保連携型認定こども園

５．問い合わせ先

会社名 担当部署 電話番号

北海道旅客鉄道株式会社 JR 北海道電話案内センター 011-222-7111

東日本旅客鉄道株式会社 JR 東日本お問い合わせセンター 050-2016-1600

東海旅客鉄道株式会社 ＪＲ東海テレフォンセンター 050-3772-3910

西日本旅客鉄道株式会社 JR 西日本お客様センター 0570-00-2486

四国旅客鉄道株式会社 JR 四国電話案内センター 0570-00-4592

九州旅客鉄道株式会社 JR 九州案内センター 050-3786-1717

以 上

別紙 各種割引証等の様式変更

1/9

改正後 改正前

【学割証（一般学校用）】

【学割証（通信教育学校用）】

【学割証（一般学校用）】

【学割証（通信教育学校用）】

平成

平成

平成

平成

平成

別紙 各種割引証等の様式変更

2/9

改正後 改正前

【通学証明書】

【学生証】

【通学証明書】

【学生証】

         契印

証 明 書   №
下記の者は、当校   所属     部（科）

     の学生（生徒） 学年第  学年（  年度生）

であることを証明する。 氏名      （  才）

            生年月日  年  月  日生

            住所

            平成  年  月  日発行

            発行者

             所在地

             学校名
             代表者
             氏 名

写 真
契
印

表

 6
 ㎝

（注    意）

⑴ この証明書は、通学定期乗車券又は学生用割引乗車

券によって乗車する場合には、必ず携帯し、係員の請

求があるときは、いつでも呈示しなければならない。

⑵ この証明書は、他人に貸与し、又は譲渡することは

できない。

⑶ この証明書を紛失したときは、直ちに、発行者に届

け出なければならない。

⑷ この証明書は、新たな証明書の交付を受けたとき又

は卒業・退学等によって学籍を失ったときは、直ちに、

発行者に返さなければならない。

裏

代表者
職 印

8.5㎝

         契印

証 明 書   №
下記の者は、当校   所属     部（科）

     の学生（生徒） 学年第  学年（  年度生）

であることを証明する。 氏名      （  才）

            生年月日  年  月  日生

            住所

            平成  年  月  日発行

            発行者

             所在地

             学校名
             代表者
             氏 名

写 真
契
印

表

 6
 ㎝

（注    意）

⑴ この証明書は、通学定期乗車券又は学生用割引乗車

券によって乗車する場合には、必ず携帯し、係員の請

求があるときは、いつでも呈示しなければならない。

⑵ この証明書は、他人に貸与し、又は譲渡することは

できない。

⑶ この証明書を紛失したときは、直ちに、発行者に届

け出なければならない。

⑷ この証明書は、新たな証明書の交付を受けたとき又

は卒業・退学等によって学籍を失ったときは、直ちに、

発行者に返さなければならない。

裏

代表者
職 印

8.5㎝

平成

平成

平成

平成

別紙 各種割引証等の様式変更

3/9

改正後 改正前

【通学定期乗車券購入兼用証明書】

【学校指定申請書】

【通学定期乗車券購入兼用証明書】

【学校指定申請書】

         契印

証 明 書   №
下記の者は、当校   所属     部（科）

     の学生（生徒） 学年第  学年（  年度生）

であることを証明する。 氏名      （  才）

            生年月日  年  月  日生

            住所

            平成  年  月  日発行

            発行者

             所在地

             学校名
             代表者
             氏 名

写 真 契
印

表

 6
 ㎝

  年  月  日まで有効   通学区間   ・   間

通学定期乗車券発行控

発 行 年 月 日

有効期間

発行駅

記   事

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

裏

         契印

証 明 書   №
下記の者は、当校   所属     部（科）

     の学生（生徒） 学年第  学年（  年度生）

であることを証明する。 氏名      （  才）

            生年月日  年  月  日生

            住所

            平成  年  月  日発行

            発行者

             所在地

             学校名
             代表者
             氏 名

写 真 契
印

表

 6
 ㎝

  年  月  日まで有効   通学区間   ・   間

通学定期乗車券発行控

発 行 年 月 日

有効期間

発行駅

記   事

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

箇月

裏

平成

別紙 各種割引証等の様式変更

4/9

改正後 改正前

【学校指定書】

表

裏

【学校指定書】

表

裏

平成 平成

別紙 各種割引証等の様式変更

5/9

改正後 改正前

【請書】

【学校指定変更願】

【請書】

【学校指定変更願】

別紙 各種割引証等の様式変更

6/9

改正後 改正前

【休校（廃校）届】

【学校調査票】

【休校（廃校）届】

【学校調査票】

平成

平成

別紙 各種割引証等の様式変更

7/9

改正後 改正前

【指定学校として指定することが認められない場合の通知】

第   号

 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

旅客運賃割引の取扱いをする指定学校としての申請について（通知）

○

 貴校から学校及び救護施設指定取扱規則第．．．条第．．．項第．．．号

の規定による指定学校として、指定されたい旨のお申出がありました

が、調査の結果、同条による指定学校として認め難いので通知いたし

ます。

【指定変更の通知】

第   号

 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定の変更について（通知）

○  貴校に対しての指定方を次のように改め、．．．年．．．月．．．日から．．．

年．．．月．．．日まで取扱いをいたします。

旧

新

（指定番号              ）

【指定学校として指定することが認められない場合の通知】

第   号

平成 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

旅客運賃割引の取扱いをする指定学校としての申請について（通知）

○

 貴校から学校及び救護施設指定取扱規則第．．．条第．．．項第．．．号

の規定による指定学校として、指定されたい旨のお申出がありました

が、調査の結果、同条による指定学校として認め難いので通知いたし

ます。

【指定変更の通知】

第   号

平成 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定の変更について（通知）

○  貴校に対しての指定方を次のように改め、平成．．．年．．．月．．．日から平成．．．

年．．．月．．．日まで取扱いをいたします。

旧

新

（指定番号              ）

別紙 各種割引証等の様式変更

8/9

改正後 改正前

【指定部科の追加申請についての通知】

第   号

 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定部科の追加申請について（通知）

○

 貴校から、指定部科の追加方お申出がありましたが、調査の結果、

追加指定は認め難いので通知いたします。

（指定番号              ）

【指定取消しについての通知】

第   号

 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定の取消しについて（通知）

○

 貴校に対しては、学校及び救護施設指定取扱規則第．．．条第．．．項

第．．．号の規定による指定学校として、指定番号．．．号によつて旅客

運賃割引の取扱いをしてきましたが、．．．年．．．月．．．日限りこの取扱

いを廃止いたします。

 なお、残存の学校学生生徒旅客運賃割引証は、交付を受けた箇所に

至急返納願います。

【指定部科の追加申請についての通知】

第   号

平成 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定部科の追加申請について（通知）

○

 貴校から、指定部科の追加方お申出がありましたが、調査の結果、

追加指定は認め難いので通知いたします。

（指定番号              ）

【指定取消しについての通知】

第   号

平成 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定の取消しについて（通知）

○

 貴校に対しては、学校及び救護施設指定取扱規則第．．．条第．．．項

第．．．号の規定による指定学校として、指定番号．．．号によつて旅客

運賃割引の取扱いをしてきましたが、平成．．．年．．．月．．．日限りこ

の取扱いを廃止いたします。

 なお、残存の学校学生生徒旅客運賃割引証は、交付を受けた箇所に

至急返納願います。

別紙 各種割引証等の様式変更

9/9

改正後 改正前

【指定番号取消しについての通知】

第   号

 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定番号の取消しについて（通知）

○

貴校は、学校及び救護施設指定取扱規則第．．．条第．．．項第．．．号

の規定による指定学校として、指定番号．．．号によつて旅客運賃割引

の取扱いをしてきましたが、同条第１項第１号本文による学校となら

れましたので、指定番号を取り消します。

したがつて、今後は指定することなく、指定学校としての取扱いを

しますから、学校学生生徒旅客運賃割引証の「学校種別又は指定番

号」欄には、「 」と記入してください。

【都道府県知事に対する通知】

第   号

 年 月 日

○ 都道府県知事殿

公
印

   長

旅客運賃割引の取扱いをする指定学校等の変更について(通知)

○･････････････････････････････････のとおり改正しました。

【指定番号取消しについての通知】

第   号

平成 年 月 日

○

 長殿

公
印

   長

指定番号の取消しについて（通知）

○

貴校は、学校及び救護施設指定取扱規則第．．．条第．．．項第．．．号

の規定による指定学校として、指定番号．．．号によつて旅客運賃割

引の取扱いをしてきましたが、同条第１項第１号本文による学校と

なられましたので、指定番号を取り消します。

したがつて、今後は指定することなく、指定学校としての取扱いを

しますから、学校学生生徒旅客運賃割引証の「学校種別又は指定番

号」欄には、「 」と記入してください。

【都道府県知事に対する通知】

第   号

平成 年 月 日

○ 都道府県知事殿

公
印

   長

旅客運賃割引の取扱いをする指定学校等の変更について(通知)

○･････････････････････････････････のとおり改正しました。

附則 旧様式についても、当面の間訂正のうえ使用することができる。